
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR  
CONVOCAÇÃO N° 002/2024  

EDITAL N° 02 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
PSS/SEDUC/2023/2024 - INTERIOR- ÁREA INDÍGENA 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR, 
no uso de suas atribuições, 
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX 
da CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, 
e nº 2.616, de 26/09/2000 e suas alterações; 
CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto Escolar-SEDUC em suprir a demanda de cargas vagas nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino Indígena apresentada pela Gerência 
de Lotação-GELOT/DGP/SEDUC; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade dos serviços; 
CONSIDERANDO o que dispõe o item 1.5 Edital nº 02 
PSS/SEDUC/2023/2024 o candidato que possuía vínculo empregatício 
temporário com a Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar-
SEDUC nos últimos 12 (doze) meses poderá participar do certame, 
passando a fazer parte, inicialmente, de Cadastro de Reserva, conforme o 
disposto na Lei nº 2.607, de 28/06/2000, Art. 8º, Parágrafo III; 
CONSIDERANDO o item 1.5.3 Edital nº 02 PSS/SEDUC/2023/2024, após 
a convocação de todos os candidatos que não possuíam vínculo 
empregatício temporário com esta SEDUC nos últimos 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados na forma do item 1.5, cujo município de 
homologação não possuir candidatos que não estejam nas limitações 
descritas no referido item, poderão novamente serem contratados, em 
caráter excepcional, e na hipótese de urgência para não comprometer a 
continuidade do serviço público essencial; 
CONSIDERANDO o cumprimento da Sentença contida nos autos do 
Processo n° 0677219-49.2023.8.04.0001, da ação de procedimento comum 
cível, proferida pelo Juiz de Direito Dr. Ronnie Frank Torres Stone, da 1ª Vara 
da Fazenda Pública da Capital - Poder Judiciário do Estado do Amazonas; 
CONSIDERANDO o cumprimento da determinação judicial contida nos 
autos do Processo n° 0600576-97.2024.8.04.5600, agravo de instrumento n° 
4003422-87.2024.8.04 e mandado de segurança n° 0472615-
92.2024.8.04.0001; 
CONSIDERANDO o teor do MEMO Nº 513/2024-GAAS/SEDUC/SIGED, 

RESOLVE: 
I-CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado-PSS/SEDUC/2023/2024-Interior-Área Indígena para 
contratação temporária nos componentes curriculares constantes no Anexo 
II.  
II. DETERMINAR o novo procedimento de contratação via SISTEMA 
ADMISSIONAL SEDUC que irá ocorrer em duas fases, a seguir: 
1ª Fase: O candidato convocado no Anexo II, deverá cadastrar-se no 
Sistema Admissional da Seduc no site 
https://admissao.seduc.am.gov.br/, a fim de enviar via upload (no referido 
sistema) a documentação obrigatória, contida no Edital nº 02-
PSS/SEDUC/2023/2024 item 12.2 (a-m) formato em PDF ou IMAGEM 
(LEGÍVEL), os quais serão analisados e validados direto no Sistema 
Admissional. 
2ª Fase: Após a análise documental o candidato convocado receberá uma 
mensagem de validação da documentação no Sistema Admissional, e 
deverá comparecer para entrega de documentação obrigatória e 
situação lotacional de forma presencial na sede da Coordenadoria 
Regional de Educação do município para o qual prestou o Processo 
Seletivo Simplificado-PSS2023/2024, conforme dia e horário do 
cronograma, Anexo I. Os candidatos que não enviarem a documentação 
comprobatória de acordo com o cronograma de envio e validação via sistema 
admissional, poderão apresenta-los no atendimento presencial, sem prejuízo 
da vaga. 
Apresentar originais e 01 cópia do:  Registro Geral-RG ou Carteira 
Nacional de Habilitação-CNH (expedida a partir de 01/06/2022 se antes 
apresentar certidão de nascimento); CPF; Título de Eleitor; Comprovante de 
Quitação Eleitoral (última eleição – 1° e 2° turno); Certificado Militar (para 
homens); Comprovante de PIS/PASEP (extrato da Caixa Econômica ou 
Banco do Brasil, CTPS, Cartão Cidadão ou Bolsa Família); Comprovante de 
Residência com CEP (água ou telefone); Diploma e Histórico Escolar; 
Cadastro de Qualificação do e-SOCIAL (expedido através do site: 
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml); Extrato da 
Conta Corrente (somente Bradesco); 02 fotos 3x4 (iguais e recentes); Laudo 
de Aptidão (expedido pela Junta Médica da SESAI ou FUNASA ou Junta 
Médica pericial do Estado); Ata de Anuência (com assinaturas do cacique em 
concordância da comunidade a qual pretende atuar) a mesma que 

https://admissao.seduc.am.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml


 

2 
 

apresentou No ato da inscrição do PSS. Apresentação do Registro 
Administrativo de Nascimento Indígena-RANI ou Declaração da 
Organização ou Federação Indígena reconhecendo o candidato como 
indígena (para candidatos de origem indígenas). As informações 
complementares são obrigatórias no ato do atendimento: Contato Telefônico, 
Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal, Sexo e Raça. 
Os candidatos que não estiverem disponíveis nos dias e horários do 
cronograma, automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de 
acordo com o item 11. (L) Comparecer em até 72 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga, conforme o Edital nº 02-
PSS/SEDUC/2023/2024, devendo a Coordenadoria Regional de Educação 
encaminhar a desistência ou a não apresentação do candidato. 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ENVIO VIA UPLOAD  
DA DOCUMENTAÇÃO 

Envio de Documentos via 
Upload no Sistema 

Admissional da Seduc  
https://admissao.seduc.am.

gov.br/ 

Todos os 
candidatos 

convocados nesta 
Convocação 

 A partir das 08h 
do dia 29 às 16h 

do dia 30 de 
agosto de 2024. 

 

CRONOGRAMA DE ATENDIMENTO PRESENCIAL 

MODALIDADES  QUANT. 
DATA 

HORÁRIO 

Ensino Indígena Regular e 
Mediado por Tecnologia   

154 

Às 08h dos dias 
02,03 e 04 de 
setembro de 

2024. 

 

ANEXO II 

MUNICIPIO: AMATURÁ | COMUNIDADE INDÍGENA DE NOVA 
ITÁLIA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002043799 
SILVIO SEBASTIAO 

CARVALHO 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002032183 
JOELSON BERNLADINO 

RODRIGUES 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002055906 
MARLETE GUIMARAES 

DOS SANTOS 
SIM 

MUNICIPIO: ANAMÃ | SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002032315 
ELINELZA DOS REIS 

COSTODIO 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | ALDEIA 31 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002039888 
HORLANDO BAY 

MAYURUNA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052974 
ELIZEU JUMI 
MAYORUNA 

SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | ALEGRIA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002056141 
SEBASTIAO DA SILVA 

ERMEINO 
NÃO 

https://admissao.seduc.am.gov.br/
https://admissao.seduc.am.gov.br/


 

3 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002058285 
ARTEMIO PISANGO 

CRUZ MARUBO 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044346 
MIGUEL SEBASTIÃO 

MARUBO 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | BANANEIRA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050139 
DALZILENE CRUZ DA 

SILVA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044955 SILVIO PEREIRA REIS SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044703 SILVIO PEREIRA REIS SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | BOA VISTA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002033974 
SIRLEI CURICO 

FERNANDES 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050831 ISRAEL AURÉLIO CRUZ NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | CRUZEIRINHO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002031298 
CELIANE BRAGANCA 

SOARES 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002031167 
ALDIRENE PEMI 

MAYURUNA 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | FLORES 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002056385 
JOSUE SAMUEL PEREZ 

LEAO 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037639 
CARLOS TAPAYURI DE 

SOUZA 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | FRUTA PÃO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002049438 
LEANDRO SHAMI 

KULINA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002049523 
LEANDRO SHAMI 

KULINA 
NÃO 



 

4 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002048126 
FRANCIELLE RABELO 

PACAIO 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | LAGO GRANDE 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050790 
MARINEIDE REIS 

RODRIGUES 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002039912 
ANA CLECIA TELLO 

LOPES 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002024719 
LEONARDO SHUNIA 

MOREIRA 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | LAGO DO TAMBAQUI 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044333 
OSEIAS GOMES FARIAS 

DA SILVA KANAMARY 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044688 
ELANIA DIAS CASTELO 

BRANCO 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044517 
ELANIA DIAS CASTELO 

BRANCO 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | LOBO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002052725 
CARDOSO TARAIN 

MAYURUNA 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | MASSAPE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052337 NAURA GOMES FARIAS SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002036415 
FRANCISCO DIO O 

KANAMARY 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | NOVA ESPERANÇA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002022150 
MATEUS TUMIN 

MAYURUNA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002043690 
BITUZINHO TSIWA 

MAYURUNA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 



 

5 
 

1 2024002021212 
FRANCISCO MANOEL 

BAY MAYURUNA 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | PARAISO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002032811 DAME IBI MATIS NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002034737 ADIR PEREIRA COELHO NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002025535 BINI MABURU NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | PARANÁ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044800 
AMÉRICO PAIVA DOLES 

MARUBO 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002045095 
RENATO MARIANO 

MARUBO 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051061 
DARCI MARQUES 

ANASTACIO 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | RIO NOVO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002049599 
ALDENEY MARIO DA 

SILVA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050410 
ALDENICIO DIONISIO 

MARUBO 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | ROMANCINHO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037762 
GABRIELA KANAMARY 

CASTILHO 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050527 ENY DE SOUZA FARIAS SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051160 
ROBSON OLIVEIRA 

CRUZ MARUBO 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | SOLES 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002041207 
LUCIO DEMASH 

MAYURUNA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052511 
RAIMUNDO MEAN 

MAYURUNA 
NÃO 



 

6 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051981 
GUILHERME PAULO 

MAYORUNA 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | SÃO LUIZ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051342 
FRANCISCO SEBASTIAO 

KANAMARY 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037654 
FRANCISCO SEBASTIAO 

KANAMARY 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002043854 
GUIBSON FARIAS DE 

LIMA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002043529 MALU LIMA RODRIGUES SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | SÃO MEIRELES 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052275 
WALTER TEKA 
MATYURUNA 

NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002016824 
SARA ANDREIA LEAO 

DEL AGUILA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052021 
SERGIO PEMEN 

MAYURUNA 
NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | SÃO SEBASTIAO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002036953 
JOSEMAR DOLES 
COMAPA MARUBO 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057306 
WALTER OLIVEIRA 

DUARTE 
SIM 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | TAWAYA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002038698 DAME MATIS NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037380 TUPA MATIS NÃO 

MUNICIPIO: ATALAIA DO NORTE | VIDA NOVA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002039413 
WALMIR CRUZ DA SILVA 

MARUBO 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



 

7 
 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002057010 
MARCIO CRUZ DIONISIO 

MARUBO 
NÃO 

MUNICIPIO: AUTAZES | LG DA JOSEFA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002021874 
VALDIENE PRADO 

BATISTA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002043617 
ADINAMAR DOS 

SANTOS SOARES 
NÃO 

MUNICIPIO: AUTAZES | MURUTINGA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002022311 
WALDENIA MOTA 

BRAGA 
NÃO 

MUNICIPIO: BARREIRINHA | ALD CASTANHAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002050186 
PAULO AMADO 

FERREIRA 
NÃO 

MUNICIPIO: BARREIRINHA | ALD SÃO PEDRO / A IND SATERE-
MAWE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002025270 
ERINEIA CABRAL 

TRINDADE 
SIM 

MUNICIPIO: BENJAMIN CONSTANT | LAURO SODRÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002021347 
CRISTINA MARIANO 

CLEMENTE 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002034010 
BENOR FERNANDES 

ALMEIDA 
SIM 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE | ALDEIA CAMICUA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002020413 
VALCIR VIEIRA DE 

SOUZA 
SIM 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE | COMUNIDADE IND. CAPANA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002013916 
QUEILIANE MIRANDA 

BRAGA 
NÃO 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE | COMUNIDADE IND. GOIABA 
JAMAMADÍ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002046808 
RAIMUNDO NONATO 

SOUZA DO VALE 
APURINÃ 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



 

8 
 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002047207 
FABRICIA BATISTA DOS 

SANTOS 
NÃO 

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE | IND. LURDES 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002048161 
CLEUZENIRA FERREIRA 

DA SILVA 
SIM 

MUNICIPIO: BORBA | ALD SAPUCAIA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002036312 
JAISON DE SOUZA 

PARENTE 
NÃO 

MUNICIPIO: COARI | ALDEIA IND SÃO SEBASTIÃO DA 
LIBERDADE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002046799 
DRIELLY RAIKA 

RAMIRES MONTEIRO 
NÃO 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ | FLEXEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002047627 
ALBENÍZIA PAULA DA 

SILVA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002043289 
ANDREY ALVES 

GUIMARAES 
NÃO 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ | MAMORI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002048710 
MARIA MARLENE 

MARTINS DE ARAUJO 
NÃO 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ | PARAISO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044933 
TOPIYANA CLAUDIO 

ALEXANDRE KANAMARI 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002047397 KACIO ANDRE DA SILVA NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002055999 
ANTONIA JUCIKELY 

BARROS DE OLIVEIRA 
NÃO 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ | SÃO JOÃO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057261 
ADELINA VILMA 

MARQUES RIBEIRO 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002060985 
EMERSON AVELINO DE 

SOUZA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 



 

9 
 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002039861 
FRANCINEY DUARTE 

PEREIRA 
NÃO 

MUNICIPIO: EIRUNEPÉ | SÃO VICENTE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002008159 
MARCOS VINICIUS DE 

ARAUJO LIMA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002045980 
JOSE ALDENIR SILVA 

DE SOUZA 
NÃO 

MUNICIPIO: HUMAITÁ | ESTIRÃO GRANDE 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002060819 LUANA TENHARIN NÃO 

MUNICIPIO: HUMAITÁ | PUPUNHA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002040391 
ROSANGELA 
PARINTINTIN 

NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002010136 
ROSA BRANDAO DOS 

SANTOS 
NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | APAPORES 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057086 
SISTO DA SILVA 

CARDOSO 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057024 
SISTO DA SILVA 

CARDOSO 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002046968 
JESUS DE NAZARENO 

PRADO BASTOS 
NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | DEUS PROVERA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051199 
CILEIA CAMARGO DA 

SILVA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002050303 
ROSEANE CARVALHO 

KANAMARY 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002056064 ALTAI LEONARDO NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | JUTAÍ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002015440 ALMIR DE LIMA MAKU NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 



 

10 
 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002016494 
RAFAEL BARBOSA DA 

SILVA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002034752 
JORGINHO FERREIRA 

BETOSA 
NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | MAPARI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037795 
DIVINA GRACA SOARES 

DA SILVA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037140 
DENYSON COSTA 

CUNHA 
NÃO 

MUNICIPIO: JAPURÁ | NOVA CANAÃ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002051509 
CLAUZIETE GAMA DE 

OLIVEIRA 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057238 
JOSE DA SILVA 

CARVALHO 
NÃO 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD CAIAPE 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002040152 
EDIMAR ARAUJO DA 

SILVA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002052751 
GABRIELLY YOHANA 
ARAÚJO DE OLIVEIRA 

NÃO 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD CAMAIUA 

DISCIPLINA: CICLO - 1° AO 5° ANO 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002055461 
MARIA CRISTIANE 

GUIMARAES FERREIRA 
SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD TARACUA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002031309 
FERNANDO FREITAS 

CAMPOS 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002023229 JULIO CARRIL SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALD TRAIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002056399 
IVANEIDE BARBOSA 

DIAS 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002057385 
RITA ANDREZA DE 
SOUZA DA SILVA 

NÃO 



 

11 
 

MUNICIPIO: MANICORÉ | ALDEIA BOA UNIÃO RIO MATAURA 

DISCIPLINA: CICLO - 1° AO 5° ANO 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002034579 
VANDERLI FURTADO DE 

VASCONCELOS 
SIM 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA E CONTEXTOS LOCAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002027314 
MARIA PIEDADE 

PEIXOTO PEREIRA 
NÃO 

MUNICIPIO: MANICORÉ | BOCA DO JAUARI 

DISCIPLINA: CICLO - 1° AO 5° ANO 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002047310 
EURILENE COSTADE 

SOUZA 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002024659 
MARTINHO LIMA 

BOTELHO 
SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | COMUNIDADE SÃO JOSÉ 

DISCIPLINA: CICLO - 1° AO 5° ANO 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002030774 
NAILSON FERREIRA 

PARENTE MUNDURUKU 
SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | MALOCA DO RIO MANICORÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002055866 
ROSIVAL DE SOUZA 

VALENTE 
NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002053580 
WALMER CAMPOS DE 

VASCONCELOS 
SIM 

MUNICIPIO: MANICORÉ | N.S. NAZARÉ 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002044185 
GLACIETE DE OLIVEIRA 

GOMES 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002018642 
JOSÉ LUIZ FERREIRA 

DOS SANTOS 
SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | CURUA 

DISCIPLINA: CICLO - 1° AO 5° ANO 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002020895 CÍCERO MENDES DIAS NÃO 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | POHOROA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002023053 
RIBAMAR 

POHOROABIETERI 
YANOMAMI 

NÃO 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | PUKIMA 
CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037810 MAOURO YANOMAMI SIM 

MUNICIPIO: SANTA ISABEL DO RIO NEGRO | TARACUA 



 

12 
 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002036227 SIDNEY XAMATAWTERI NÃO 

MUNICIPIO: SANTO ANTÔNIO DO IÇA | COMUNIDADE BETÂNIA 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002019088 
DOROTEIA FLORES 

FELIPE 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002060084 
MARIA DAS GRACAS 
PRADO RODRIGUES 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | ANAMUIM 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002037682 
ACRISIO TOMAS 

CANDIDO 
SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | ARACU 
CACHOEIRA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002046434 
YUHSURU TÂNIA 
PIMENTEL LANA 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | BOA VISTA 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002044919 
EDVALDO ALBERTO 

BERNARDO 
NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | COMUNIDADE 
BALAIO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

3 2024002007892 
PAULO ROBERTO 

GONCALVES VELOSO 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

3 2024002017766 
PAULO ROBERTO 

GONCALVES VELOSO 
SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | COMUNIDADE SÃO 
JOAQUIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

3 2024002058177 MAX GREGORIO PERES NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | CORACY 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002032575 
CLÁUDIO LOURENÇO 

ROMERO 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002031606 
MARCELO ROMERO 

LOURENÇO 
NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | ILHA DE TAWA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 



 

13 
 

1 2024002046659 
EZIO MIRANDA 

DELGADO 
NÃO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002057359 
CLAUDIO GONÇALVES 

HENRIQUE 
NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | ITAPEREIRA 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002017145 JACIARA LANA CASTRO NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | JERUSALÉM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002049267 ARSENIO BENJAMIM SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | NAZARÉ RIO 
CUBATE 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002043806 
DAMIEL LEGARIO 

PEDRO 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002023576 
ANANIAS PEIXOTO 

EMILIO 
NÃO 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | PAMALLI 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002046667 
FRANCINALDO 

LOURENCO MIGUEL 
FARIAS 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | QUERARI - 2º 
PELOTÃO ESP. DE FRONTEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002020153 
AMOS SODRE 
RODRIGUES 

SIM 

MUNICIPIO: SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA | TUNUI CACHOEIRA 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002032620 
JOSE GOMES 
CONTRERAS 

NÃO 

MUNICIPIO: SÃO PAULO DE OLIVENÇA | COMUNIDADE 
VENDAVAL 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA E CONTEXTOS LOCAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002024246 
DAVI LAUREANO 

MARTINS 
SIM 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

3 2024002043955 TULIO SOUZA MURATU NÃO 

DISCIPLINA: LÍNGUA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002044546 
WILSON BEZERRA 

BENTO 
SIM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 



 

14 
 

1 2024002036389 
CLARA AIAMBO  

SANTOS 
NÃO 

MUNICIPIO: TABATINGA | COMUNIDADE INDÍGENA BELÉM DO 
SOLIMÕES 

DISCIPLINA: FÍSICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002034666 
GENIVA PENHA 

CASTILHO 
SIM 

3 2024002015044 
RONALDO MARIANO 

TENAZOR 
SIM 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA E CONTEXTOS LOCAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002028806 
ENILDO DE DEUS 

PENHA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

3 2024002024410 
ODACIO MARIANO 

PEDROSA 
SIM 

4 2024002014353 
TIAGO CRISTINO 

CHAVES 
NÃO 

MUNICIPIO: TABATINGA | UMARIAÇÚ II - ALMIRANTE 
TAMANDARÉ 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS 
TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002036414 
ISAAC LAURENTE 

TANANTA 
SIM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA E CONHECIMENTOS TRADICIONAIS 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

2 2024002046806 
HELDER GOMES 

FERNANDES 
SIM 

MUNICIPIO: TEFÉ | BETEL - BARREIRA DE BAIXO 

DISCIPLINA: HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA INDÍGENA 

CLAS. INSCRIÇÃO. NOME 
SEDUC 

VINCULO 

1 2024002035408 
EUNICE CASTRO DAS 

CHAGAS 
NÃO 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Manaus, 28 de agosto de 2024. 

 
 

(Assinado digitalmente) 

ARLETE FERREIRA MENDONÇA 
Secretária de Estado de  Educação e Desporto Escolar 

 

Gaas/siged/cac 


